
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 105 

Adunanza del  12.11.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE   PER  L'UTILIZZO  DELL'OBITORIO  
DELL'OSPEDALE MAGGIORE  DI  CREMA  PER  DEPOSITO-OS SERVAZIONE 
CADAVERI AI SENSI  DEGLI  ART.  12  E  13 DEL D.P.R. 10.09.1990 N. 285. PERIODO 
01.01.2015 - 31.12.2017        
 
L’anno duemilaquattordici  addì dodici del mese di novembre alle ore 18.30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 105 del 12.11.2014 
 

CONVENZIONE   PER  L'UTILIZZO  DELL'OBITORIO  DELL' OSPEDALE 
MAGGIORE  DI  CREMA  PER  DEPOSITO-OSSERVAZIONE CAD AVERI AI SENSI  
DEGLI  ART.  12  E  13 DEL D.P.R. 10.09.1990 N. 285. PERIODO 01.01.2015 - 31.12.2017        
 
  
 
 

       LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 10.9.1990 n. 285 “Approvazione del regolamento 
di polizia Mortuaria” prevedono che i comuni debbano disporre di: 

1. un locale per ricevere e tenere in osservazione per il periodo prescritto le salme di persone: 
a) morte in abitazioni inadatte e nelle quali sia pericoloso mantenerle per il prescritto 
periodo di osservazione; b) morte in seguito a qualsiasi accidente nella pubblica via o in 
luogo pubblico; c) ignote, di cui debba farsi esposizione al pubblico per il riconoscimento.  

2. di un obitorio per l'assolvimento delle seguenti funzioni obitoriali:  a) mantenimento in 
osservazione e riscontro diagnostico dei cadaveri di persone decedute senza assistenza 
medica;  b) deposito per un periodo indefinito dei cadaveri a disposizione dell'autorità 
giudiziaria per autopsie giudiziarie e per accertamenti medico-legali, riconoscimento e 
trattamento igienico-conservativo; c) deposito, riscontro diagnostico o autopsia giudiziaria 
o trattamento igienico conservativo di cadaveri portatori di radioattività.  

RILEVATO che questo Comune non è dotato delle strutture idonee a garantire i servizi suddetti: 
VISTA la bozza di convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Azienda Ospedaliera 
“Ospedale Maggiore” di Crema per lo svolgimento delle funzioni di deposito e osservazione 
cadaveri di cui al D.P.R. 285/1990, per il periodo 01.01.2015 -31.12.2017; 
RILEVATO  che la spesa prevista per il servizio in parola ammonta, per il triennio 2015 - 2017  
ad   € 1.800 + IVA 22% (396,00) per un totale di € 2.196,00; 
RITENUTO di approvare la convenzione in oggetto al fine di ottemperare agli obblighi legislativi 
posti dal D.P.R. 285/1990; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e l’Azienda 
Ospedaliera “Ospedale Maggiore” di Crema per lo svolgimento delle funzioni di deposito e 
osservazione cadaveri di cui al D.P.R. 285/1990, per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017.  

2. Di impegnare la relativa spesa di € 2.196,00 come segue: 
-  per € 732,00 all’intervento 1.10.05.03 capitolo 10515 bilancio 2015 
-  per € 732,00 all’intervento 1.10.05.03 capitolo 10515 bilancio 2016  
-  per € 735,00 all’intervento 1.10.05.03 capitolo 10515 bilancio 2017. 
 

 
 
 

                                           
 



 

  



 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

 



 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.11.2014        al 05.12.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.11.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   21.11.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


